Ad aliud dōm q̄ hoc vtz est in q̄rū ep̄s est: sed nō facit̄ sibi hoc ministeriū nisi in cōmuni. put̄ exigit̄ mū- dicia quedā lucere in oibus ministris. vnde in eodem ministerio seruit etiā leuitis vt dicit̄ in lsa. vñ actus illius ministri nō sit ep̄o vt ep̄s est vel p̄sbytero vt p̄- sbyter est: sed hoc est cōe ministeriū seruiētū iuxta al- tare z hoc est adiunctū dyacono q̄ inter ministros in- feriores magis ad sc̄tā p̄t accedere. Ad aliud di- cendū q̄ xps vtrūqz in cena exhibuit: necessariū em̄ fuit vasa pare in quibz corpus z sanguinē illū confi- ceret vñ etiā dixit̄: Accipite hic calix noui testamenti est: sed maḡ h̄ic ex posteriori actu p̄iorē demonstrat̄ esse suppositū: qz nemo dubitat si inferiorē z adiunctū actū q̄ hūilitatis est fecit xps p̄ seipm̄ q̄n etiā p̄ seipm̄ fecit actū excellētiōzē q̄ viciniōz est sacro eucharistic.

An ordo subdyaconat⁹ p̄cellat̄ q̄rūoz alios ordines.

Quādo querit̄ vtrū iste ordo excellat̄ q̄rūoz antecedētes ordines. Et videt̄ q̄ nō: qz sicut dicit̄ Aristo. in. 10. eth. Opatio intellect⁹ di- gnior est omni opatione hois sed lectoris actus circa opationē intellect⁹ est z subdyaconi circa vasa qd̄ā ir- rōnalia z inaiata: q̄ videt̄ q̄ operatio lectoris digni- or sit q̄ opatio subdyaconoz: sed sicut se h̄z opatio ad opationē sic se habet ordo ad ordinē: q̄ ordo lector⁹ di- gnior est q̄ ordo subdyaconoz. Adhuc arcere de- mones potestatis est supmūdane: sed p̄parare vasa ecclie est opatio mundana: sed supmūdana opatio est dignior q̄ mūdana siue humana: q̄ videt̄ q̄ opatio exorcistariū sit dignior opatione subdyaconoz: q̄ vt p̄us. In cōtrariū huius est q̄ subdyaconus in- trat ad sancta ad que nō licet accedere inferioris or-

Ad obiectū simul.

Esaie. 52.

Job. 13.

Arti. XXVI D. 2.

Arg. primo

20

30

40

In p̄trariū obijciat̄.

Solutio Ad p̄mū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ar. XXVII E. 2.

Argu. p̄mo

20

In p̄mū p̄o

20

dinis gradibus; sed qui sanctis est vicinior est dignior; ergo ordo subdiaconorum dignior est omnibus inferioribus ordinibus. Adhuc ordo qui in sua operatione vicinior est primo actui sacerdotum est nobilior, sed inter omnes plus appropinquat in operatione subdiaconus preter diaconum solus; ergo ipse ordo dignior est preter ordinem diaconatus. Ratio dicendum quod duabus vltimis rationibus consentiendum est. Ad primum ergo videtur quod licet sit circa vasa irrationalia et inanimata non tamen est circa ea put homo sunt; sed potius put referuntur ad continentiam corporis christi quod dignius est quam totus mundus etiam si milles multiplicaret mundus. Ad dictum autem perhibendum quod intelligitur de operationibus humanis in quantum homo est huius operationes que sunt ministrorum in sacramentis sunt diuine potius quam humane. Ad aliud dicendum quod arcere demones nullo modo est ita dignum sicut operari circa vasa corporis domini, put sunt contentia corporis christi, et licet illa sit supermundana potestas tamen ista est etiam supermundana; quia a deo datur homini potestas ista.

Solo
Ad primum

Ad dictum
phi.

Ad 2m

Articulus.
XXVIII.

S. 2.

Arguitur per
20

Quare isti tres ordines dicuntur sacri.

Tertio queritur de ordinibus sacris quare tres isti dicuntur sacri. Et obicitur sic: omnis operatio sacra est que est circa sacra; sed omnis operatio ordinis est circa sacra; ergo omnis ordo est sacer. Adhuc operatio dupliciter dicitur sacra, scilicet a sanctitate operantis sicut actus meritorius sanctus est vel a sanctitate materie circa quam est. Et constat quod primo modo non dicitur ordo sacer quia multi non habentes ordines habent taliter sacras operationes. Si autem secundo modo dicitur ordo sacer tunc sequitur ut prius quod omnis ordo est sacer. Ratio videtur quod sacri dicuntur isti ordines propter sanctitatem que indicatur ministrantibus in eis; oportet enim habere verum continentem vel simpliciter vel finitum, simpliciter ut in occidentalibus ecclesiis quod non dantur isti vltimi tres ordines nisi iuuentibus et seruantibus castitatem perfectam. Item tempus autem in primitiua ecclesia et in ecclesia orientali si que in monachio ordine suscipiunt permanet in monachio; sed tamen quod diu ministrant separantur ab vrozibus et iterum illa mortua alia ducere non possunt. Et per hoc per solutio ad ambo obiecta.

Solo.
ad totum.

De diaconis.

Diaconorum ordo sextum tenet locum propter senarij perfectionem. Hic ordo in veteri testamento a tribu leui nomen accepit vel traxit. Dicuntur enim et leuite. Precepit quippe dominus moysi ut post ordinationem aaron et filiorum eius prioribus tribus leui ad diuini cultus misteria ordinaretur et consecraretur domino; et seruiret pro israel coram aaron et filiis eius in tabernaculo. Ipsique gestaret arcam et tabernaculum et omnia vasa eius; et in circuitu tabernaculi excubarent et in transportando tabernaculo ipsi deponerent rursumque componerent. A viginti quoque annis et supra iussi sunt seruire in tabernaculo: quam regulam in nouo testamento sancti patres constituerunt; quia hec etas ad ferenda onera est robusta. Leuite ergo ex nomine auctoris vocati sunt. De leui enim leuite exorti sunt: a quibus in templo mystici sacramenti misteria exple-

Num. 3.
Leuit. 8.

Num. 4.

Num. 18.

bantur. Huius grece diacones latine ministri dicuntur: quod sicut in sacerdote consecratio ita et in diacono ministerij dispensatio habetur. Ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus et ministrare in omnibus que aguntur in sacramentis christi scilicet in baptismo: in chrismate: in patena et calice: oblationes quoque inferre et disponere in altari. Disponere etiam mensam domini et vestire crucem ferre et predicare euangelium et epistolam ad populum. Nam sicut lectoribus vetus testamentum ita diaconibus nouum predicare preceptum est. Ad ipsum etiam pertinet officium precum et recitatio cathecuminozum nominum. Ipse premonet aures habere ad dominum: ipse donat pacem: et ipse annunciat. Ad autem huic ordini a moyses statutum est: hoc etiam in nouo testamento representatur: cum diacono super leuum humerum stola ponitur: et casula in diebus ieiunij complicatur: quia quicquid laboris et sustentie in hac vita tolerat: quasi in leua portat donec in dextera. id est in eternitate requies habeatur. Hic ordo ab apostolis celebratus est: qui ut legitur in actibus apostolorum septem viros plenos spiritu sancto ad hoc officium elegerunt: et oratione premissa manus eis imposuerunt. Tunc et consuetudo inoleuit ut in omni matrice ecclesia septem diacones circa christi aram quasi septem columine assistant. Huius sunt septem angeli tuba canentes in apocalypsi qui quales esse debeant apostolus docet timotheo scribens. Huius cum ordinantur solus episcopus eis manum imponit: quod ad ministerium applicantur. Ponit eis orarium: id est stolam super leuum humerum: ut per hoc intelligant se accepisse iugum domini suauiter: quo ad sinistram pertinentia: diuino timori subiiciant. Accipiunt et textum euangelij: ut intelligant se esse precones euangelij christi. Huius autem auctorem que ordinem prebetur ut docet apostolus: et sic ministrat nullum crimen habentes. Hoc officio usus est christus: qui post cenam sacramentum carnis et sanguinis discipulis dispensauit et quando apostolos dormientes ad orationem excitauit dicens: Vigilate et orate ut non intretis in tentationem.